a. al. Episcopo. b. Burch. lib. 8. c. 98. Ivo p. 7. c. 116. Pann. l. 3.  
cap. 187. concil. c. Porro si. orig. d. Concil. Parisi. lib. 1. c. 43.  
Cap. l. c. 76. conc. Burch. l. 3. c. 17. Ivo p. 7. c. 37. Pann. l. 2. c. 194.  
e. al. obitava.

a. Polyc. lib. 4. iii. 34. Ans. lib. 7. c. 187. Burch. l. 3.  
c. 19. Pann. l. 3. c. 62. b. al. aut. c. al. sicut quis. d.  
lib. 1. ad. metior. e. Burch. lib. 8. c. 14. Fop. p. 10.  
cap. 5. f. Et in Aquigr. c. 40. Et in prefato lib.  
lib. 8. c. 4. Ivo part. 7. c. 38. b. ad. volunt. i. Ivo  
k. al. habitu.

Unde Nicolas Papa fortis omnia Ep  
scopio in regno Ludovic.

**P**refatio a clericis nomine Lambertu. et ali  
tre fuo, nomine Artho, quondam videlicet  
nunc autem clerico, ad limine Apolloniu pro  
diuitiis praefantem noftam, afferens qualiter ali  
ter eius in laicali adhuc ordine & in predicione  
difficiliter monasteria voluntatem gerat, &  
fum decellum praefans eius filius Lambertus in  
eius succederet: quem infra tenebam arca  
clavum & decimum annum confituum, rem  
pater proprio arbitrio abque regulari infinitime  
omnem illius voluntatem cucullam induit. Ite  
quoddam ipsius temporis ipsatum (ut ipse doc  
mon Episcopu cum quibusdam aliis obcep  
tione, vel Abbatis praecepta benedictione, expon  
berum monasticum habitum induere fecit) in re  
invitum: & sub-hac occasione, paterna, tem  
pore.

reditate à fratribus suis privatam esse, atque contra omnem (ut dictum est) voluntatem suam, quasi regularem illum monachum permanente volant. Super qua re diligentia cura investigantes, etiam sub adjuratione patrem ipsius, si verum dicere, interrogavimus: sed idem pater Artho respondit: se talem habuisse & habere voluntatem, ut filius suis verus monachus fieret, & in locum eius succedet. Sub testificatione autem iurę firmando firmatus, quod quando primatus ei vacuallum dedit, idem Lambertus semper refutavit, & nunquam fecerit monachum consenserit; sed demum ab iniquitatis monastico habitu violenter est induxit, alterius, quod nunquam regulam aliquam promisit, neque ergo, patre eius pallio & alaris induitum illum obrulit, neque aquacum faciebat vel Abbatis (monasterii) beneficio perceperat regulę unquam se monachorum subiectum futurum promisit. Super his omnibus etiam protestatio est prefatus clericus Artho; quia si eo tempore, tandem observantiam monasticam intellectissimam regulam, nunquam eundem solum Lambertum cogi set portare ecclesiam. Quapropter confitetur psalmographi et verba recitationes, quibus voluntaria se Deo sacrificare pronuntiat, & voluntaria oris sui beneficia fieri in confessio Dei oblacat, præfentes, ut dictum est, clericum nomine Lambertum minime debere existimamus tubi talis violencia fieri monachum. Quod enim quisquis eligit nec operatur, profecto non diligit: quod autem non diligit facile contemnit. Nullus quippe bonus, nisi voluntarius. Idecirco Dominus dicit non rendam in via virginem, per quam violentia illius infaturatur, præcepit. Quapropter consilium agetur, si præfatis fratribus contemptum mundi, & amore Dei practicando, quam violenter inferendo, ad cœlestem amorem illum accederent. Vide omnium vestrum charitati hanc monachorum Apollinaris mandare decrevimus epistolam, monentes siquicunq[ue] precipientes, quatenus (si ita verum est, ut isti dicunt) nullus Episcopus vel Abbas, seu monachorum reliquorum conventus, monachis illum regulis vivitibus fuisse compellet: neque ullo modo fratres ejus peccanti occasionem teneant habeas paterna suam matrem illum hæreditate privare: sed siquicunq[ue] dum divisa inspiratio compunctionis propria voluntate regula se subdat, fecerit eum à mundanis & laicalibus remorum vagationibus vel negotiis, inter religiosos & ecclesiasticos viros in canonica degervita. Non enim paratum (quod ab ipso canonico religioso a sanctissimum monachorum vita & conforto sequens) : quia uniuersique secundum Apostolum & propriam mercedem accepit secundum laborem suum.